
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ИВАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЗА ЛЁТЧИКА-КОСМОНАВТА  

ЮРИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ГАГАРИНА» 

САКСКОГО РАЙОНА  РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

           296575,  ул. Комсомольская, 5А, с. Ивановка,                         тел./ факс (06563) 9-41-42 

           Сакский район, Республика Крым                                             e-mail: school_sakskiy-rayon3@crimeaedu.ru 

                                                                                               Код ОГРН 1159102005765 

 

ПРИКАЗ 

 
от 16 октября 2024 г                      с. Ивановка                                        № 215  

 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожная 

карта») по повышению 

и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Ивановская средняя школа им. Героя 

Советского Союза Ю.А. Гагарина» на 2024/2025 учебный год 

 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 08.10.2024 № 1561 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», во исполнение приказа отдела образования 

администрации Сакского района Республики Крым от 17.10.2024 г. № 280 «Об 

утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по повышению и оценке 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 

Сакского района на 2024/2025 учебный год» , 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ : 

 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту) по повышению и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ивановская средняя школа им. Героя 

Советского Союза Ю.А. Гагарина» на 2024/2025 учебный год (далее – План ) согласно 

приложению 1. 

2. Назначить ответственных : 

2.1. За реализацию мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся в МБОУ «Ивановская средняя школа им. Героя Советского 

Союза Ю.А. Гагарина»  Салаватову О.А.., заместителя директора по учебно-

воспитательной работе. 

2.2. За формирование базы данных обучающихся 8-9 классов, участвующих в 

повышении функциональной грамотности: – 8 класса – Зейтуллаева Р.А., учителя 

информатики и математики., - 9 класса – учителя математики, классного руководителя 

9 класса Лозенко Г.И; 

2.3. За внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной 

грамотности учащихся 5 – 9 классов а также за организацию мероприятий с 

обучающимися 5 – 9 классов по проверке уровня функциональной грамотности по 



следующим направлениям следующих учителей-предметников : 

- направление «Финансовая грамотность» - Рогожникова М.Ю., учитель истории и 

обществознания ; 

- направление «Математическая грамотность» - Лозенко Г.И., учитель математики ; 

- направление «Читательская грамотность» - Андреева Ю.А. учитель русского языка и 

литературы, Ильясова Д.Т., учитель крымскотатарского языка и литературы; 

- направление «Глобальные компетенции» - Орзиева З.Н., учитель английского языка; 

- направление «Креативное мышление» - Стулова Е.Ю., педагог-психолог; 

- направление «Естественно-научная грамотность» - Патласова Е.Э., учитель биологии. 

3 Ответственным за внедрение в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности а также за организацию мероприятий с обучающимися по 

проверке уровня функциональной грамотности : 

4 Организовать мероприятия с обучающимися 5-9 классов по проверке уровня 

функциональной грамотности до 24.05.2025 г.; 

5 Ежемесячно до 30 числа предоставлять заместителю директора по учебно-

воспитательной работе Салаватовой О.А. отчёт по проверке уровня функциональной 

грамотности обучающихся 5-9 классов МБОУ «Ивановская средняя школа им. Героя 

Советского Союза Ю.А. Гагарина » согласно приложению 2 . 

6 Ответственной за реализацию мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся Салаватовой О.А.: 

6.1.  Довести до сведения педагогического коллектива План; 

6.2. Обеспечить информационно - методическое сопровождение работы по 

повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2024/2025 учебный год; 

6.3. Осуществить контроль выполнения Плана педагогами школы, контроль 

повышения функциональной грамотности учащихся на уроках и внеурочной 

деятельности педагогами школы (ежемесячно). 

7. Ответственной за ведение школьного сайта Зейтуллаеву Р.А. разместить 

данный приказ на официальном сайте школы. 

8. Педагогическому коллективу школы обеспечить выполнение Плана 

вуказанные сроки. 

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор Т.В. Година 

С приказом ознакомлены: 

 Салаватова О.А. « » 2024 г. 

 Зейтуллаев Р.А. « » 2024 г. 

 Лозенко Г.И. « » 2024 г. 

 Андреева Ю.А. « » 2024 г. 

 Ильясова Д.т. « » 2024 г. 

 Стулова Е.Ю. « » 2024 г. 
 

  



Приложение 1 к приказу МБОУ 

«Ивановская средняя школа 

им. Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина» 

от 16.10.2024 г. № 215 

 

УТВЕРЖДЁН 

приказом по школе от 16.10. 2024 г. 

№ 215 

 

План мероприятий (дорожная карта) 

по повышению и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

«Молочненская средняя школа им. Героя Советского Союза Г.С. Титова » на 2024/2025 учебный год 

№ 

п. п. 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый 

результат 

 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение Плана 

мероприятий (дорожная карта) по 

повышению и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ 

«Ивановская средняя школа им. 
Героя Советского Союза Ю.А. 

Гагарина» , состава рабочей 

группы на 2024/2025 учебный год 

Октябрь 2024 

года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А. 

Утверждён план работы 

по повышению 

функциональной 

грамотности, состав 

рабочей группы 

1.2 Принять участие в мероприятиях, 

направленных на повышение и 

оценку функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

по 

отдельному 

плану 

Администрация, 

учителя- 

предметники 

Участие в мероприятиях 

по функциональной 

грамотности 

обучающихся на уровне 

района 

1.3 Организация мероприятий по 

повышению функциональной 

грамотности обучающихся на 

уровне школы 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Ответственные 

по 

направлениям 

Участие в мероприятиях 

по повышению 

функциональной 

грамотности 

    обучающихся 

1.4 Внедрять в образовательный 

процесс банк заданий для оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация, 

учителя- 

предметники 

Внедрение в учебный 

процесс банка заданий 

для оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 



1.5 Участие в методических 

совещаниях с руководителями 

общеобразовательных 

учреждений по вопросам 

повышения функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А. 

Принято участие в 

методических 

совещаний с 

руководителями 

общеобразовательных 

учреждений по вопросам 

повышения 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

1.6 Формирование (корректировка при 

необходимости) базы данных 

обучающихся 8-9 классов, 

участвующих в повышении 

функциональной грамотности, по 

шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая 

грамотность, естественно-научная 

грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и креативное 

мышление) 

Октябрь 

2024 года 

Ответственные 

за 

формирование 

базы данных 

обучающихся 8- 

9 классов, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности – 8 

класса – 

Зейтуллаев Р.А, 

9 класса – 

Лозенко Г.И. 

Формируется база 

данных обучающихся 8- 

9 классов, участвующих 

в повышении 

функциональной 

грамотности, по шести 

направлениям 

(читательская 

грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и 

креативное мышление) 

1.7 Формирование базы данных 

учителей (корректировка при 

необходимости), участвующих в 

повышении функциональной 

грамотности обучающихся 5-9 

классов по шести направлениям 

(читательская грамотность, 

математическая грамотность, 

естественно-научная грамотность, 

финансовая грамотность, 

Октябрь 

2024 года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А. 

Сформирована база 

данных учителей, 

участвующих в 

повышении 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 5-9 

классов по шести 

направлениям 

(читательская 

 глобальные компетенции и 

креативное мышление) 

  грамотность, 

математическая 

грамотность, 

естественно-научная 

грамотность, 

финансовая 

грамотность, глобальные 

компетенции и 

креативное мышление) 



1.8 Мероприятия по актуализации 

планов работы школьных 

методических объединений, 

методической службы, в части 

повышения функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь 2024 

года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А., 

руководители 

школьных 

методических 

объединений 

Внесены изменения в 

планы работы 

методических служб 

1.9 Мероприятия по проведению 

информационно- 

просветительской работы с 

родителями по вопросам 

повышения функциональной 

грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного 

года, по 

отдельному 

плану 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А, классные 

руководители, 

ответственные 

по 

направлениям 

Проведены мероприятия 

по проведению 

информационно- 

просветительской 

работы с родителями по 

вопросам повышения 

функциональной 

грамотности 

1.10 Создание информационного блока 

«Функциональная грамотность» на 
сайте школы 

Сентябрь 

2024 года, в 

течение 

2024/2025 

учебного года 

Ответственная 

за школьный 

сайт 

Зейтуллаев 

Р.А. 

Создан 

информационный блок 

«Функциональная 

грамотность» на сайте 

школы 

1.11 Наполнение контента раздела сайта 

по вопросам повышения 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Ответственная 

за школьный 

сайт 

Зейтуллаев 

Р.А. 

Размещена информация 

по вопросам 

повышенияфункциональ 

ной грамотности 

1.12 Публикация методических 

материалов для работы по 

повышению качества обучения 

функциональной грамотности в 

школе 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А. 

Опубликованы 

методические материалы 

для работы по 

повышению качества 

обучения 

функциональной 

    грамотности 

1.13 Родительские собрания на тему 

повышения функциональной 

грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Классные 

руководители, 

ответственные 

по 

направлениям 

Проведены 

родительские собрания 



1.14 Информационное сопровождение 

мероприятий, направленных на 

повышение функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Классные 

руководители, 

ответственные 

по 

направлениям, 

учителя- 

предметники 

Проводится 

информационная 

поддержка мероприятий 

по повышению 

функциональной 

грамотности 

1.15 Организация деятельности 

ответственных по направлениям по 

координации, повышению и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А., 

ответственные 

по 

направлениям 

Заседания Рабочей 

группы проводятся по 

мере необходимости, но 

не менее 1 раза в квартал 

1.16 Мониторинг реализации школьного 

плана мероприятий («дорожная 

карта») по повышению и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2024/2025 учебный 

год 

В течение 

2024/2026 

учебного года 

Директор школы 

Година Т.В. 

Проведение 

мониторинга реализации 

школьного плана 

мероприятий 

(«дорожная карта») по 

повышению и оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций на 

2024/2025 учебный год 

 

II. Работа с педагогами 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.1.1 Формирование и реализация 

индивидуальных маршрутов 

непрерывного совершенствования 

профессиональных компетенций и 

повышения уровня владения 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация, 

учителя- 

предметники 

Сформированы и 

реализованы 

индивидуальные 

маршруты непрерывного 

совершенствования 

 предметными областями   профессиональных 

компетенций и повышения 

уровня владения 

предметными областями 



2.1.2 Принять участие в организации 

наставничества с целью 

повышения уровня учителей по 

вопросам повышения 

функциональной 

грамотности обучающихся 

В 

течение 

2024/202

5 

учебного года 

Администраци

я, учителя- 

предметники 

Участие в 

организации 

наставничества с 

целью повышения 

уровня учителей по 

вопросам повышения 

функциональной 
грамотности 
обучающихся 

2.1.3 Мероприятия по организации и 

проведению открытых уроков по 

вопросам повышения и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация, 

учителя- 

предметники 

Проведены мероприятия 

по организации и 

проведению открытых 

уроков по вопросам 

повышения и оценки 

функциональной 

грамотности 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Выявление, обобщение успешных 

практик педагогов по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся, преподавания цикла 

математических, естественных и 

гуманитарных наук 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация, 

учителя- 

предметники 

Проведены мероприятия 

по выявлению лучших 

педагогических практик 

по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности 

обучающихся, 

преподавания цикла 

математических, 

естественных и 

гуманитарных наук 

2.2.2 Распространение успешных 

практик внеурочной деятельности, 

направленных на развитие 

мотивации к изучению математики 

и предметов естественно- научного 

цикла 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация, 

учителя- 

предметники 

Проведены мероприятия 

по распространению 

успешных практик 

внеурочной 

деятельности, 

направленных на 
развитие мотивации к 

изучению математики и 

предметов естественно- 

научного цикла 

2.2.3 Мероприятия по организации и 

проведению для учителей 

тренингов по решению заданий для 

оценки функциональной 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Руководители 

школьных 

методических 

Проведены тренинги по 

решению заданий 

 грамотности обучающихся  объединений  



2.2.4 Мероприятия по конструированию 

траекторий роста учителей 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Руководители 

школьных 

методических 

объединений 

Проведены мероприятия 

по конструированию 

траекторий роста 
учителей вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.2.5 Организация мероприятий по 

ознакомлению педагогических 

работников с федеральными и 

региональными нормативными и 

методическими материалами в 

области повышения и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А. 

Проводятся мероприятия 

по ознакомлению 

педагогических 

работников с 

федеральными и 

региональными 

нормативными и 

методическими 

материалами в области 

повышения и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся. 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1 Принять участие в семинарах, 

вебинарах, методических днях по 

вопросам повышения и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация, 

учителя- 

предметники 

Участие в семинарах, 

вебинарах, 

методических днях по 

вопросам повышения 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.3.2 Принять участие в мероприятиях 

по организации и проведению 

совещаний, круглых столов с 

руководителями 

образовательных организаций, 

педагогами по вопросам 

повышения и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация, 

учителя- 

предметники 

Участие в мероприятиях 

по организации и 

проведению совещаний, 

круглых столов с 

руководителями 

образовательных 

организаций, педагогами 

по вопросам повышения 

и оценки 

функциональной 

грамотности 

2.3.3 Мероприятия по анализу, 

интерпретации, 

В течение 

2024/2025 

Администрация, 

учителя- 

Проведены мероприятия 

по анализу, 



 принятию решений по 

результатам 

муниципальных мониторингов 

оценки 

функциональной грамотности 

учебного года предметники интерпретации, 

принятию решений по 

результатам 

региональных 

мониторингов оценки 

функциональной 

грамотности 

2.3.4 Мониторинг размещения на 

школьном сайте актуальных 

материалов, связанных с 

проведением внешних оценочных 

процедур, повышением 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А. 

Проводится мониторинг 

размещения на 

школьном сайте 

актуальных материалов, 

связанных с 

проведением внешних 

оценочных процедур, 

повышением 

функциональной 

грамотности 

 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по повышению функциональной грамотности 

3.1.1 Мероприятия по внедрению в 

учебный процесс банка заданий по 

оценке функциональной 

грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

Салаватова 

О.А., учителя- 

предметники 

Внедрение в учебный 

процесс банка заданий 

по оценке 

функциональной 

грамотности 

3.1.2. Участие в мероприятиях по 

проведению региональных 

мониторинговых исследований по 

оценке функциональной 

грамотности 

Март 2025 г. Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А., учителя- 

предметники 

Участие в мероприятиях 

по проведению 

мониторинговых 

исследований по оценке 

функциональной 

грамотности 

3.1.3. Мероприятия по развитию 

оценочной самостоятельности 

обучающихся, рефлексии, 

мотивации на познавательную 

деятельность, на поиск решения 

проблем, на проведение 

исследований, участия в проектной 

деятельности и др. 

В течение 

2024/2025уче 

бного года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А., учителя- 

предметники 

Проведены мероприятия 

по развитию оценочной 

самостоятельности 

обучающихся, 

рефлексии, мотивации 

на познавательную 

деятельность, на поиск 

решения проблем, на 

проведение 

исследований, участия в 

проектной деятельности 



    и др. 

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по повышению функциональной 

грамотности 

3.2.1 Мероприятия по внедрению банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А., учителя- 

предметники 

Внедрение в 

образовательный 

процесс банка заданий 

по оценке 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

3.2.2 Мероприятия по организации 
практикумов и других форм работы 

с обучающимися по решению 

контекстных задач 

В течение 2024/ 

2025 учебного 

года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А., учителя- 

предметники 

Проведены 

мероприятия по 

организации 

практикумов и других 

форм работы с 

обучающимися по 

решению контекстных 

задач 

3.2.3 Проведение массовых мероприятий 

по повышению функциональной 

грамотности (олимпиады, 

конкурсы, развивающие беседы, 

лекции, межпредметные и 

метапредметные проекты) 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Заместитель 

директора по 

учебно- 

воспитательной 

работе 

Салаватова 

О.А., учителя- 

предметники 

Проводятся мероприятия 

по повышению 

функциональной 

грамотности 

(олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, 

лекции, межпредметные 

и метапредметные 

проекты, марафоны, 

конференции, квесты, 

триатлоны и др.) 

3.2.4. Участие в мониторинге работы по 

внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

ФГБНУ «Институт стратегии 

развития Российской академии 

образования» 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация 

школы 
Проводится мониторинг 

по работе по внедрению 

в учебный процесс банка 

заданий для оценки 

функциональной 

грамотности ФГБНУ 
«Институт стратегии 

развития Российской 

академии образования» 

3.2.5. Организация мероприятий с 

обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности 

Ежемесячно в 

течение 

2024/2024 

учебного года 

Ответственные 

по 

направлениям 

Проведены мероприятия с 

обучающимися по 

проверке уровня 

функциональной 

грамотности 



3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по повышению 

функциональной грамотности 

3.3.1 Повышение функциональной 

грамотности в рамках Федерального 

проекта «Успех каждого ребёнка по 

направлению «Школьный театр» 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Педагоги- 

дополнительног 

о образования 

Проводятся мероприятия 

по повышению 

функциональной 

грамотности в рамках 

Федерального проекта 

«Успех каждого ребёнка 

по направлению  

«Школьный театр» 

3.3.2. Повышение функциональной 

грамотности в рамках 

дополнительного образования по 

спортивно-оздоровительному 

направлению «Волейбол» 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Педагоги- 

дополнительног 

о образования 

Проводятся мероприятия 

по повышению 

функциональной 

грамотности в рамках 

дополнительного 

образования по 

спортивно- 

оздоровительному 

направлению 

«Волейбол» 



Приложение 2 к приказу 

МБОУ «Ивановская средняя школа 

им. Героя Советского Союза Ю.А. 

Гагарина» от 16.10.2024 г. № 215 

 

 

Отчёт по проверке уровня функциональной грамотности обучающихся 5-7 классов 

МБОУ «Ивановская средняя школа им. Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина » 

№п/п Дата Коли- Создано Выполнили работы Прове Примечание 

 проведения чество работ   рено  

  обуча 

ющихс 

 Кол-во 

обучающихся 

% работ  

  я      

        

 

 

Отчёт по проверке уровня функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов 

МБОУ «Ивановская средняя школа им. Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина » 

№п/п Дата Коли- Создано Выполнили работы Прове Примечание 

 проведения чество работ   рено  

  обуча  Кол-во % работ  

  ющихс  обучающихся    

  я      

        

 


